
ALUMİNYUM CÜRUFUNUN SIVI ÇELİK MALZEMELER İÇİN GAZ VE 
İNKLÜZYON GİDERİCİSİ OLARAK KULLANIMI  

Özet 

Bu proje alüminyum cüruflarının gaz ve cüruf temizleme elemanı olarak kullanıldığı Al döküm 

parçaların üretimini konu alan bir geri dönüşüm uygulamasını kapsamaktadır. Bu amaçla Al 

cürufu sıvı demir esaslı malzemede gaz ve cüruf temizleme elemanı olarak kullanılacaktır. Gaz 

ve cüruf giderilerek üretilen döküm parçalar çok daha yüksek özelliklere sahip olmaktadır. 

Geniş Bilgi 

Gaz atomlarından (O, H ve N vb.) arındırılmış kaliteli bir çelik üretmek için halen daha 

ekonomik olarak kabul edilen saf Al kullanılmaktadır. Al üretiminde atık olarak ortaya çıkan 

cüruf içerinde özellikle Al ve bileşime bağlı olarak Mg, Si, Mn, Fe ile bu elementlere ait oksitli 

bileşikler bulunmaktadır. Bu cüruf tam olarak değerlendirilememekte, bir kısmı çimento 

sanayiinde kullanılmakta ve geri kalanı atık malzeme olmaktadır.  

Bu cüruf içerisinde çeliklerde gaz ve cüruf giderebilmek için yeterli oranda Al ve diğer 

bileşenler bulunmaktadır. Bu nedenle gaz ve cüruf giderici olarak değerlendirilmesi 

gerekmektedir.  

Diğer yandan sıvı çelik üretiminde inklüzyonlar önemli bir problemdir. Bunların giderilmesi 

demir dışı metallerde olduğu kadar kolay değildir. Özellikle özgül ağırlık bakımından sıvı çelik 

içerisinde asılı halde kalabilen (dengede kalan) yüzeye kendiliğinden çıkamayan inklüzyonların 

temizlenmesi çeliğin özelliklerinin gelişiminde fayda sağlayacaktır. Ticari gaz giderici Al ve 

alaşımlarında bu etkinin oluşması söz konusu değildir. Çünkü yeterince hafif oksit veya benzeri 

inklüzyon oluşumu mümkün değildir. Ancak içerisinde bol miktarda daha hafif olan 

inklüzyonların bulunduğu Al cürufu sıvı metalin tabanından yukarıya çıkarken özellikle askıda 

kalan inklüzyonların mekanik toplama etkisiyle yüzeye çıkarılması mümkün olacaktır. Böylece 

hem gaz hemde inklüzyon giderme işlemi birlikte saplanacaktır.  

Saf veya Al alaşımı yerine atık malzeme (Al cürufu) kullanılarak hem çevre kirliliğini 

önlenecek, hem de ekonomiye yarar sağlanacaktır.  

Bu geri dönüşüm neticesinde çelikte gaz ve cüruf giderilecek hem de çevresel atık miktarı 

azaltılabilecektir.  Çünkü cürufların bertaraf edilmesi veya depolanmalarında kompozisyonları 

dolayısıyla büyük risk ve zorluklar bulunmaktadır. Çevresel nedenlerle bunların geri dönüşümü 

bu işlem sonucunda sağlanmış olacaktır.   



Çeliklerde O gidermek için yapılan saf Al ilavesi, % 0,035 oranındadır. Günümüzde en iyi 

teknolojiler kullanılarak dahi cüruftan Al kazanımı %15-70 aralığında olabilmektedir. Büyük 

oranda Al cürufta kalmaktadır. Ayrıca bu ayrıştırma teknikleri oldukça maliyetlidir.  

Bu cürufların çelikte gaz ve cüruf giderme işlemlerinde başarılı bir şekilde kullanılabilmesi hem 

ekonomik hem de çevresel açıdan kazanımlar sağlayacaktır.  

Al cürufunun içeriği aşağıda elementel ve bileşikler bakımından verilmiştir (Tablo 1 ve 2, Şekil 

1). İçerisinde sıvı çeliğe olumsuz etkisi olabilecek tuz oranları son derece düşüktür. Yeterince 

Al ihtiva eden bu cüruf içerisinde çelik üretiminde kullanılan alaşım elementleri vardır. Bu 

bakımdan kimyasal bileşime olumsuz etkisi olmayacaktır.  

Bu cürufun ve diğer ticari Al-Ca-Mg malzemelerinin kullanıldığı gaz giderme işlem sonuçları 

Şekil 2’de verilmiştir. Al cürufunun diğer ticari deoksidasyon malzemelerinden çok daha iyi 

gaz giderme sağladığı görülmektedir. 

İşlemsiz, Al-Ca-Mg ve Al cürufu işlemli çelik malzemelerde mekanik özelliklerin değişimi 

Tablo 3’te verilmiştir. Sonuçlara bakıldığında özellikle akma dayanımı, kırılma enerjisi ve 

uzama gibi özelliklerin Al cürufu kullanımıyla büyük oranda geliştiği görülmektedir. Bu 

sonuçlar Al cürufu ile yapılan işlemlerin hem gaz gidermede hemde inklüzyonların 

temizlenmesinde çok yararlı olduğunu göstermiştir.  

Bu işlemin sonucunda hem cüruf atığı değerlendirilerek ekonomiye kazandırılacak, hem de 

çelik üretiminde gaz ve cüruf temizliği yapılmış olacaktır.  

 

Tablo 1. Al cürufu elementel XRF analiz sonuçları 



 

Tablo 1. Al cürufu bileşik XRF analiz sonuçları 

 



 

 

Şekil 1. Al cürufu kimyasal bileşim analizi grafiği 

 

 



 

Şekil 1. Al cürufu, Al-Ca-Mg alaşımı kullanılan ve gaz giderme işlemi yapılmayan çelik 
malzemelerde oksijen miktarının değişimi 

 

Tablo 3. Gaz giderme yapılmış ve yapılmamış malzemelerde mekanik özelliklerin değişimi 

 
 
İşlem 

Çekme 
Dayanımı, 

MPa 

Akma 
Dayanımı, 

MPa 

Uzama, % Sertlik, HB Kırılma 
Enercisi, J 

İşlemsiz 440 100 20 119 45 
Al-Ca-Mg işlemli 
(%0.0035) 

498 150 23,5 127 58 

Al cürufu işlemli 
(%0.0030) 

495 170 24 127 57 

Al cürufu işlemli 
(%0.0042) 

495 279 29 133 358 

Al cürufu işlemli 
(%0.0050) 

498 286 29 135 360 
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